
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 

ESTADO DE SÃO PAULO 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

Solicitação n° 501, 502, 503, 504, 505, 507, 5089  5099  5109  5119  5129  5139  514, 5159  5169  517, 
52!, 522. 
Processo Administrativo n° 3747/2022 
Pregão Presencial n° 18/2022 
Contrato n° 34/2023 
Termo Aditivo n° 98/2023 

Termo Aditivo de contrato que entre si celebram, de um lado o MUNICÍPIO DE 
PIRASSUNUNGA, inscrita no CNPJ sob o n°45.731.650/0001-45, com sede na Rua Galício Dei 
Nero n° 51, centro, neste ato representado pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Dr. JOSÉ 
CARLOS MANTOVANI, brasileiro, casado, médico, nascido aos 29/08/1963, portador da 
Cédula de Identidade R.G. no. 15.106.977-3 SSP/SP e inscrito no CPF/MF sob o n°. 140.263.828-
00, residente e domiciliado na Alameda das Araucárias, n° 1370 - Bairro Cidade Jardim em 
Pirassununga-SP, doravante denominada simplesmente PREFEITURA, e de outro lado, a 
empresa AUTO CENTER CIDADE JARDIM DE PIRASSUNUNGA LTDA., devidamente 
inscrita no CNPJ sob o n° 62.011.929/0001-73, com sede na Avenida Felipe Boller Junior, n° 3999, 
Bairro Cidade Jardim, na cidade de PirassunungalSP. CEP 13631-120. te!.: (19) 3561 8511. e-
mail: postocjterra.com.br, dados bancários: Banco do Brasil, Agência 0163-5, Conta 
Corrente no 11.547-9, neste ato representada por ZILDA LUCIA DOS SANTOS, Sócia 
Proprietária, portadora da Cédula de Identidade RG n° 15.130.722-2 e inscrita no CPF/MF sob o 
n° 352.464.566-68, residente e domiciliada na Alameda da Praça, n° 89, Condomínio Vi1!age de 
Cidade Jardim, Bairro Cidade Jardim, na cidade de Pirassununga!SP, CEP 13632-501, tel.: (19) 
99767 1688, e-mail: adm. postocj(õ.hotmail.com  / zildasantos@hotmaii.com. doravante 
denominada simplesmente CONTRATADA, neste ato por seu representante legal, conforme 
documento comprobatório. As partes assim identificadas pactuam o presente contrato, que reger-
se-á segundo disposições da Lei Federal n° 8.666/93, com a redação que lhe imprimiu as diversas 
alterações legais, em especial a Lei Federal 8.883/94, pela Lei 10.520/02, tanto quanto pelas 
cláusulas e condições do Pregão Presencial n° 18/2022, Processo Administrativo n° 3747/2022, 
com todos os seus anexos, que fazem parte integrante deste, bem como as seguintes: 

CLÁUSULA PRIMEIRA DO OBJETO 
1.1. Constitui objeto do presente a CONTRATAÇÃO DO FORNECIMENTO E 
ABASTECIMENTO EM POSTO DE SERVIÇO NA CIDADE DE PIRASSUNUNGA, DE 
COMBUSTÍVEIS (ETANOL, GASOLINA, ÓLEO DIESEL - S10 E S-500), PARA OS 
VEÍCULOS PERTENCENTES À FROTA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PIRASSUNUNGA, de acordo com Termo de Referência e demais exigências contidas no edital 
do Pregão Presencial no 18/2022, bem como descritas no Anexo único deste instrumento 
contratual. 

CLÁUSULA SEGUNDA - DO REEQUILÍBRIO DE PREÇOS 
2.1. De acordo com a manifestação da Secretaria Municipal de Obras e Serviços, fis. 379, o aceit 
da Contratada, fis. 308/311, Secretaria Municipal de Finanças, fis. 421 e parecer jurídico da PG 

1 
Rua Galício Dei Nero, 11051 

- Centro - teL (19) 3565.8028 - fone fax (19) 3561 1398 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 

ESTADO DE SÃO PAULO 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

fis. 380/381 e 942, ficam reequilibrados os preços da gasolina e etanol, contados 
retroativamente de 06 de março de 2023, da seguinte forma: 

GASOLINA: 

De: R$ 4,49/litro (quatro reais e quarenta e nove centavos) 
Para: R$ 5,15/litro (cinco reais e quinze centavos). 

ETANOL: 

De: R$ 3,49/litro (três reais e quarenta e nove centavos). 
Para: R$ 3,74/litro (três reais e setenta e quatro centavos). 

CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
3.1. De acordo com a manifestação da Secretaria Municipal de Finanças, fis. 421 e parecer 
jurídico da PGM, fis. 380/381 e 942, o valor para atender ao reequilíbrio econômico será no 
importe de R$ 33.728,06 (trinta e três mil setecentos e vinte e oito reais e seis centavos), que 
será atendida pelas seguintes dotações orçamentárias: 

09.01 F.d - F 263 12 361 2001 2046 * 33.90.30-01 1(5 587.15 

i02 i:i - 254 12 361 2091 2041 - 33.90.M-01 RS 25715 

(19.97 Mkrcnda Esc F 334 12 361 2001 2(141 33.90.30-01 R$ 1.142950 

05.01 SpIsn F 142 04 122 70012-137 33.90.30-01 R5 642.84 

06.01 Adm -F 1504 122 7901 2230 * 33.90.M)-01 kS 652,41 

07.01 Fia -1! 190 04 129 7001 2242 - 33.90.30.4)1 1(5 66000 

08411 Coni/lnd -F 209 23 691 6093 2208 - 33.90,30.01 115 66000 

09.02 FF -F 265 12 3612001 2046 Fonte (12 - 33.903040 145 660.ri0 

10.01 Cultura $406 13 392 3002 2088 339030431 1(5 1.265,06 

11.01 F.sport $455 27 1412 3907 2108 -33.90.30.01 11$ 3. 168,52 

12,01Saude -F479 10 -101 1001 2004 •33.90.30-01RS8.29032 

13.01 Prom Socl*1 4 619 4»( 244 40412 2129 - 33.9030-01 145 1.047,00 

14.01 Direitos Hum.-F 706 14 42.2 4001 2117 33.9030.01 115 115,69 

15,01 Obra -17  755 15 122 5010 2190 33.9930-0! 1(5 5,291,53 

15.05 11QJP -F 831 1$ 13 452 5002 2171 - 33.90.30-01 11$ 2.240.45 

114.01 Meio Amb H.F *143 114 5-416006 7,405 33.91E139-01 1(5 76762 

15.92 Ir3Ida .F 774 26 782 50112175 - 33.9030-01 115 1.980,00 

15.03 Limpeis Pul,lk* -F 787 154525001 2166.. 33.90.3041 RS 1-120j00 

19.01 Scg Publka -F 919 06 181 *002 2257 - 33.9030-01 RS 4.119,42 

21.01 Agric 1 953 2, 0 122 64)014 244)6 - 33.9030-01 R5 860,40 

2 
Rua Galt'cio Dei Nero, n°51— Centro - lei. (19) 3565.8028 - fone fax (19) 3561 1398 



Pirassununga, C de 

CARLOS MANTO VANI 

Prefeito Municipal 

TESTEMUNHAS: 

JULIAN 
RGn°1 

S DE SOUZA 
32-2 - SSP/SP 

 

de 2023. 

  

AUTO CENTER CIDA1E JARDIM DE 
PIRASSUNUNG LTDA. 

CNPJ n° 62.011.929/001-73 

lANA CARO[(INA DE LIMA 
RG N° 34.505.249-3 - SSP/SP 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 

ESTADO DE SÃO PAULO 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

CLÁUSULA QUARTA - DA REDUÇÃO DE VALORES 
4.1. De acordo com a manifestação da Secretaria Municipal de Obras e Serviços. fls 422, o aceite 
da Contratada, fis. 370/371 e parecer jurídico da PGM, fis. 492, ficam reduzidos os valores do 
Óleo Combustível S.10 e Óleo Combustível S.500, resultando num montante de R$ 51.812,31 
(cinquenta e um mil oitocentos e doze reais e trinta e um centavos), contados 
retroativamente a partir de 20/05/2023 da seguinte forma: 

ÓLEO COMBUSTÍVEL S.10: 

De: R$ 6,05/litro (seis reais e cinco centavos). 
Para: R$ 5,35/litro (cinco reais e trinta e cinco centavos). 

Óleo Combustível S.500: 

De: R$ 5,95/litro (cinco reais e noventa e cinco centavos). 
Para: R$ 5,25/litro (cinco reais e vinte e cinco centavos). 

CLÁUSULA QUINTA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 
5.1 - Permanecem em vigor todas as demais cláusulas contratuais não atingidas pelo presente 
termo. 

E, por assim estarem justos e contratados, ratificam todas as cláusulas assinando-o em 02 (duas) 
vias de igual forma e finalidade, juntamente com as duas testemunhas presenciais abaixo. 

3 
Rua Galado De! Nero, n°51 - Centro - te!.  (19) 3565.8028 - fone fax (19) 3561 1398 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 

ESTADO DE SÃO PAULO 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

Solicitação n° 501, 502, 503, 504, 505, 507, 508, 509, 510, 511, 512, 513, 514, 515, 516, 517, 
521, 522. 
Processo Administrativo n° 3747/2022 
Pregão Presencial n° 18/2022 
Contrato n° 34/2023 
Termo Aditivo n° 98/2023 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA. 
CONTRATADA: AUTO CENTER CIDADE JARDIM DE PIRASSUNUNGA LTDA. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DO FORNECIMENTO E ABASTECIMENTO EM POSTO 
DE SERVIÇO NA CIDADE DE PIRASSUNUNGA, DE COMBUSTÍVEIS (ETANOL, 
GASOLINA, ÓLEO DIESEL - SIO E S-500), PARA OS VEÍCULOS PERTENCENTES À 
FROTA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA. 

"ANEXO ÚNICO" 

VIDE TABELAS ANEXAS 

4 

Rua GaI(cio Dei Nero, n°51 - Centro - rei. (19) 3565.8028 - fone fax (/9) 3561 1398 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 

ESTADO DE SÃO PAULO  

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Pirassununga 
lil*i de 'ib Pigkt 

Secretaria Munieip& de Obras e  Serviços  
(çms xkÂnIL11 

GasolIna tomuRl 

vaiar Unitário Cotitaiado R$ 4,49 

Valor uitário Prelar1.do R$ 5.15,  

Saldo saído 
Saldo em Firanceiro Financeiro 
litros em com Vo coro Valor C*erençd 

06/03/2023 Contatado R$ Pretendido 
4,4 R$ 5,15 

88963 399442 4581.57 
38963 1749.42 200657 25711.  

1.500010 6.735,00 7. 725X 99000 
97400 -1, 373,25 5.016.09 642,.4 
988,50 4438,37 5.090.78 652.41 

1 300.00 4 490.00 5 150.30 660,00 
1000,00. ,4 490.00 5 150.00 860.00 
1.000,00 4 490.00 5150,00 660.00 
i.9it7õ' 8 606.25 9 871 31 1266.06 
1 77048 7 949,46 O 117 91 1168.52 

ii 739.89 52.712,10 60.460,47 7148.33. 
141404 6349,031 728230 93327 / 

1751(' 78707 9027' 115,159  
801746 1599841 4128994 52915 
3000,00 13.470.00 15 450 00 1980100 
2 0t0,0 8.960.00 10.300,00' 1320,00 
3394.5 15.241.69 17.482.11. 2240,43 

784,2 3.521,38 4.03900 517,62 

Empenho Vicris Unidade Oçan1rrt1nii 

890 Ç23 254 Sec1*rlana de Eiiucaçc , 

90/2023 534)2023 254 Ensro Fundamental 
91/2023 548/2023................!..... Merenda 
92/2023 55017023 142 Sce11vi4 de Piejatrento 
93/2023 54712023 185 Set.re1aa ce Admlraçc 

at2023 igc Secreta de Finanç 
96/2023 541)2023 209 Sc.tana de Comercio e ndusUia 
96/2023 535/2023 265 lEnsina Ftawia.erfla 
97/2023 539/2023 406 iSecretaria de Cultura 

98/2023 537/2023 455 Secretaria de Fpcirte 
99/2023 54012023 479 Secretaria de Saúde 
00/2023 543/2023 619 Secretaria de Promoço Soc 

101/20231  546/2023 7O8 Secretaria dos plreeu. Humanas 
102/2023 549/2023 755 SecretarIa de Obras 
103/2023i 55112023 774:Setor de Esitadas  
104/2023 533/2023 
10&2023' 53W023 

538/2023T 083 'Seretara de Meto Ambienle 
10612023 542)2023 1" Secretaria de Seyus'a?útbca 
109/2023 545/2023 953 Se~iadePiQnc*$a 

Etanol Comum 
4ior tjriiràjio COn4(WIII0 

Vor Unôno Pretendido R$3.74. 

787 lSaçor de Limpeza 'Úbtca 
831 Setor de ParqLles e Jacris 

5 220,40 23.439.61 26.886,08. 3445,47 
924,65 4.152,57 4.762.97 810,40 

AF Emçenho Fgcfla ,Ltredade 0rç4men18na 

9/2023 552/2023 264 fecretaria de ducaçn 
9012023 53412023 254 Ens,na Iuridamental 
91)2023 548/03 334 M4'Te11110 
92/2023 55W2023 142 Secretaria de Pariewnerwo 

,
547/2023 L 166 Secretaria de .Administraç 

\ 94/2023 544/2023 190!ideFinais 
22 209 SeCretwIa de Comrcio e lndt4rda 

96/2073 535/2023 265 rrisino Furidamentat 
97/2023 539/2023 406 Secretaria de Cultura 
98/2023 537i'2023 455 Secretaria de Esçorles 
99/2023 54W2023 479 Secretaria de Saúde 

- 100'2023 543/2023 619 Secretaria de Promoção S 
1 101)2023 546/2023 706 Secretaria dos Direitos Humanos 

Saido Saldo 
Saldo em Financeiro Financeiro 
litros em com Valor com Valor Diereiiça 

06/03'2023 Coseatado RI. Premvido 
3.49 R$3.74 

"0.•" 'Ó,OÓ 0,00 coo 
0,001 0,00 

610.'' 2.128.90 2 

o 
000 
0.o 
0.00' 

2 167.95,  
454,93 

0.00 
0.00' 

1O7/2 38/2O883 ecremradeMeoAõ""'"1uoo.oÕ 
- 108)2 023 512023 1 919 Secretaria de i'snça Pública 2 

,._ r109/2023 545/2023 193 ISecrerara.' A9nculrura 1 000 00 

281 ,10 
000 0,00 

"0,0 0.00 
0,00 0,00 
0.00 0.00 
0.80j 0.00 
0,00 coo 
000  

566.15 8106.13 
1.587,71 1 701A4 

0.00 0.00i 
(1,00 0,0 
0.00 0.00 

0.00 
0.00 0. 

250 
10.062.35 673.95 

3 740.00' 250.00, 

5 

1102J2023 1: 54W2023  
103 O23 •,55112023 
104/2023 53312023 
105/2023 536f2023 

755 Secretaria de Obras 
774 bSator de Estradas 
787 Setor de Umpeza  Públiom 
831 jSetor de Parques e Jmsdlns- 

0.00 

3490,00 
o 408.40' 
3 490,00 

c,o0 
152 50' 

O 00 
0,00.  
0 00  
O 00 
o oo 
0,00 
0,00' 

541.99 
U3,7 - 

040 

0.o0 

Rua Galício De! Nero, n°51 - C'e,,tro - teL (19) 3565.8028 - fone fax (19) 3561 1398 



   

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 

ESTADO DE SÃO PAULO 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de l'Iras.sunung4 
Fido &k St Pil 

Sccretari4 Munidp41 de Ohms c Serviços 
()frrii NL 

Sorra 

AF 

\i1123  
'\• 9&2023 

202' 
9V2023 

.... j:-i023 54; 
412023 544/23 

r9512023 
9612023 53~
97/2023 53W'2023 
98/2023 5372023 

'TT 
1002023 54312023  1. 

23 $4612023 
10212023 549/2023 

"i0317023 4  551/2023 
142023 i $3312023 

'10W2023 545/2023'' 

3 53612023 105/202  
10712023 . 83W2023 
Ï08?2023 542/2023 

552M23 1 264 'Soem~ de _,--* 399442 45157 56'15 - 

254 Éno En Functamsniai 1 1.749,42 2006,57 257 15 - 
334 Ma,eda - 8.883,90 10 006,40 1142,50 
142 S.cretafla de Ptaneamerrto 473,25 S.016,( 642,84 - 

t2023 165 S cteAdmtnis*ração i:Ã3é,37 5.09078 662,41 
190 Secretaria de aç,as 4.49000 5.19-1,00 W.00 - 
209 Secr~ria dCon*tc$oe ~ria 4.490,00 5 150,00 660.00 -. 

286 Ersino Fundnar*aJ 449000 5.150,00 660,00 
406 Secreia,ia de Cuftura B.&)625 9.871,31 1255,o6 -  
455 crewia de EspoRas .

1.949.469.117.97 1168.52 
479 .Sec cSaúde 50.278.24 68 W56 8290.31 
619 ade Promoção Social 79.35,74 •893,73 1047,00 
706 Secretaria dos Drretys -iorwos 787,07 902,1 US,89 
75" 'SecianatieQbias 35.99t.41 41.289,94 5291153" 
774 Setor de Estradas 13.470,00 i.450,00 1980,00 - 
787 Setor de Limpeza Púb4ica 8.980,00 0.300,00 1320,00 
Ml Setoi de Pw~ • MdnN 15.241.69 17.82,1.L.... 24 
883 Se<it.aq 

 
'"'o Amtente 7.011.38 7.779,00 767,62í - 

91.9 Secretaia de Segurança Pubhca .32.848,01 36 967.43 4U9.42 - 
953 Secretaria de Alricultura j 7642 57 50297 M0,40: .- 

— T~ ,,. 1 2.43 53, 17 2 -77:W1,201 33.728,03i 

Emoeriho 

534f2023 
542023 
560/2023 

Ficha UnId8de ørçainancárin 

S&ido Saki 
Firrerra wceiro 
COM Vç com Va'or 
Conladado Pretendido 

Otererica 

6 
Rua Galício Dei Nero, n°51 - ('entro - te!. (/9) 3565.8028 - fone fax (19) 3561 1398 



89(2023 ' 562/2023 
902023 53/202 

91/2023 .54812023 

96/2o3 536i2023 
99/2023' S42023 
10312023 546(2023 

102/2023 549(2023 
'IO2`2023 553/2023 
1041202j" 533/2023 
10512023j 536/2023 8.31 Setor de Parques t Jatdin 
108/2023 642/2023T 919 Secretaria de Seguraiça Ptca 
109/2023 545/2023 953 'Secretaria cia Apcuiura 
6.53(2023 3285)2023 285 Ensino Fundamental 
654/2023 328M2023 264 Ensino FundamenlaJ 
655(2023 328612023 18? Setor cia Limpeza Pública 
6S6(2023 3287'2023.,L  755 Secretaria de Ol8rar 
657(2023 32'2023 479 Secretarie dø Saude 

Empenho Fct Unidade Orçamantatua 

264 
, 
Se de E~ 

254 Eilv Funylei*al 

34 ........ M.renda.................  
265 Ea$ino uncMmenta1 
419 r$,iadesØe 
106 Secretada cks Direttos P'tumanv 
755 Se eta de Obras 
774 Setor de Estradas 
781 Setor de Limpeza Pubc.tu 

PREFEITURA MUNICIPAL DE P1RASSUNUNGA 

ESTADO DE SÃO PAULO 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

Prçleitura Mtinicipaí de I'irasu.nunga 
'ki Piu 

Setetaria Mtmidp*t de Obras e Semços 
tti-inn Mccrncru 

Óleo 0~ $10 

\oi Uno Cr*ueudo . 
valor Uváflo Preend[5.36 

Sdo SMd0 
Saidt em ÇicPio Finçeiro 

AF Empenho Ficha Unloe OiçarTiciritalia ktTos err com Vor com Vr Oitereaça 

2410812023 Corndo R$' Pretendloo 
6.05 R$ 5,35 

8912023 55212Õ23 ã4" Secrelana diEducaç&i 0.00 000 000 

90/2023. 534/2023 oFur,demørial 00. 0,00 0400 
0,00 

91(2023 548/2023 
1 

3i' TMerende 000 000 OCO 

96/1323 535/2023 - 
265 rio FuridflertlaI 000 U CX) O CX) OCX) 

99/2023 540(2023 479 " Sacte1aM( Side 250 00 12 50 l,w7,5o 175 CX) 

O (2021 54612023 106 Søcreta dos DIe4 4umanos ' 259 19 >68 1.3 1386,69 18 44 

102/2023 549/2023 755 Secretaria de 00ra' 0.00 0.0(1 0,00 0.00 

103/2023 553)2023 774 Setor d Esradas - 
614 09 3 836.25 3 392-39 443 86 

104/2023 533d2023 787 Setor de Limçuea Puhi.03 -
777,9C 4 706,291 4 161 't., -544,531  

105/2023 538/2023 $31 Senr de I9LIS li j~ 806.8Zj 4 893,39 4.327,22 

108.12023 54212023 919"ecrearia de SurariçaP~.- 
1

.. ............ ,.
0.00 3,00 

0912023 545/2023 953 Secretaria de Agricultura O0 0,00 0.00 

(6312023 1285/2023 265 Errano Fundaitreril 10 21367 61792,70 54643 1.3 l4 Si 

C44(20?3 3284/2023 26.4 Fnno Fund,ame >ia 32 10 44792 3916 74 b12 4? 

655/2023, 3286/2023 787 SeordLip.A1 Pubca 687.83 4.11.39 3679901 . 481,48 

65o/2023 3287/2023 í 755 Secretafla de Gotas 000 000 0.00 000 

65712023; 3288/2023 L 479 i.!o'" de Seud€ 17 431,96-, 106 463.3& 93.260.98 12282.3'? 

Óleo tesel SSOO 
Valor Uniláno Contratado R$ 5,96 
Valor Unitário Pretendido R$ 5,251 

Saldo Saido 
saído em Financeiro inanceiro 
*ros em com Valor com. Valor Dtferenç4 

24/05/2023 Co~ R$ Pretendido 
5,95 ' 

230 li 1.392.27 1231 18 161 09 
'42 31 

 
465.98 12%.16	 169 62 

2.339,58 14 154.47 12.516.76 -1.637,71 
1.84765 11.178.30 9.884,94 -1,293,36 
1.250.00 '11, 562,50 6687.50 -815,00 

0.00 0.00 0,00 OCX) 

9.696.11 59.8.7147 62.944.19k  4.927.28 
3 21035 294770$ 17 223.53 2253 55 
320899 194 43 1 16808 224629 

oóôT (1.00 000 ' 0.00 
7 333,01 14 114,69 12 481 58 1633.10 
5000,00 30250,00 26.750.00 3500,00 

OCX) 0,00 0.00 " 0,00 
3(124,64. 13,29906 16.181.821 2.lI125 

0.00 0,00 0,001 0,00. 
9631] 2'J 58.262,90 51.521,74j' -6.741,16 

0.00 1] 00' o.00t 0,00. 

7 
Rua Gahcio De! Nero, n°51- Centro - teL (19) 3565.8028 - fone fax (19) 3561 1398 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 

ESTADO DE SÃO PAULO 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

Prctituri Municipal k Pi rassununga 
i%tMk" Jc s' taik 

Serctana MunkiptI de Obras e Serviços 

Soma 

AF Fmenho E Ficha Unidade Osntaria reduzida R$ 
8912023 55212023264 Secr~ha de F2t$o 161.09- 
9~ 534/2023 254 EnSIno Fundamental 169,62 

54812023 334 Msisnda 1637,71 
9512023 53512023 265 Ensino Fundamental 3 L293,36 
9912023 54012023 479 Secretaria de Saúde 1O60,00 
101(2023 54812023 5 Secretana dos Direitos Humanos

18  
181 

102/2023 54912023 755 Secretaria de Obras t927,Z8 

103I20231 561/2023 774 Setor de Estradas 2. 7.41:  
1~2023T  53312023 787 Setor de Lisnpe:a Pubta 3031,69 
105/2O23 53912023 831 Setor de Parques e Jardins 566,18 
108/2023 54212023 919 SecreLaadeSeworÇa PuLiCft 1, 633,10;  
10912023 545/2023 953 Sèa~ d@ AçlCUltura * - 3 500.00 
653(2023 j 3286(2023 1 ZS EninOFtsdam.*iat 
654/2023 3204023 264 nsno Fundamental

,,
262972 

655/2023 328612023 781 54tor de Li irjeLi Ptitiii5 48148 
655/2023 328712023 786 Secretavia de Obt 6.74115 

6f20fl 3?RRi?023 ïï Seuetars de Sa rJi r 12-202.3r 
1bz [ S2,053,t 

8 

Rua GaI(cio Dei Nero, n°51— Centro - lei. (19) 3565.8028 - fone fax (19) 3561 1398 



± 

Valor a ser Reduzido 

R$ 161,09 
RS 169,62 

R$ 1.637,71 

RS 1.293,36 

R$ 1.050,00 
R$ l$1,44 

R$ 6.927,28 
R$ 2.6971,41 
R$ 2.790,82 

RS 566,18 
RS 1.633,10 
R$ 3.500,00 
R$ 7.149,57 
RS 2.629,72 

R$ 481,481 

Vanderlei Facca 
ASSeSSOr de Secretaria 

Gestor do Contrato 
Rua Germano Dix 3.527. Pátio Municipal - CEP 13633-000 

ffir (19)3561-7277 

a Ga1(cio Dei Nero, n°51 - Centro - te!. (19)3565.8028 - fone fax (19) 3561 1398 
9 

Pirassununga. 04 de abril de 2023. 
11 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 

ESTADO DE SÃO PAULO 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

Ofithw Mecânica 

Fashos 499 

Prefeitura Municipal de Pirassununga 
Estado de São Paulo 

Secretaria Municipal de Obras e Serviços 
Oficina Mecânica 

PROCESSO ADMINISTRATIVO PROTOCOLO N° 374712022 
(volumes 1 e ii) 

À PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

Após revisão dos valores descritos na tabela de folhas 388, conforme 

solicitado cm folhas 497. retomamos os autos para correção da cláusula quart.a solicitando que 

a tabela de folhas 388 seja desconsiderada e que seja substituída pela tabela abaixo. 

AF Empenho Ficha Unidade Orçamentária 

8912023 552/2023 264 Secretaria  de  Educação  .... 
534/2023 254 Ensino Fundamental 
548/2023 334 Merenda 
535/2023 265 Ensino Fundamental 
540/2023 479 Secretaria de Saúde 

4 
 Secretaria dos Direitos Humanos 
Secretaria de Obras 
Setor de Estradas 
Setor de Limpeza Pública 
Setor de Parques e Jardins 

1Secrctaria de Segurança Pública 
Secretaria de Agricultura 

Ensino Fundamental 
264 Ensino E undamental 
787 Setor dc i.impca l'úh Iica 

90/2023 

912023 

9612023 

99/2023 

99/2023 

101/2023 

102/2023 

104/2023 

109/2023 

653/2023 

654/2023 

655/2023 3286/2023 

546/2023 706 

549/2023 755 

551/2023 774 

533/2023 787 

105/2023 536/2023 831 

10812023 1 542/2023 919 

953 

265 

545/2023 

3285/2023 

3284/2023 

656/2023 3287/2023 

657/2023 3288/2023 

755 Secretaria de Obras 
479 Secretaria de Saúde 

Total 

RS 6.741,16 

R$ 12.20237i 
R$ 51.812,31 

Atenciosamente. 



Ir 

SÉ CARLOS MANTO VANI 
Prefeito Municipal 

prefeitopirassununga.sp.gov.br  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 

ESTADO DE SÃO PAULO 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

CADASTRO DO RESPONSÁVEL 

ÓRGÃO OU ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 

As informações pessoais do responsável esta cadastrada no módulo 
eletrônico do Cadastro TCESP, conforme previsto no Artigo 2° das Instruções 
n001/2020, conforme "Declaração de Atualização Cadastral" ora anexada. 

Nome JOSÉ CARLOS MANTO VANI 

Cargo PREFEITO MUNICIPAL 

CPF no 140.263.828-00 

Período de gestão 19/01/2022 a 31/12/2024 

Rua GaI(cio Dei Nero, n°51 - Centro - lei. (19) 3565.8028 - fone fax (19) 35611398 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 

ESTADO DE SÃO PAULO 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

CONTRATOS OU ATOS JURÍDICOS ANÁLOGOS 
TERMO DE CIÊNCIA E DE NOTIFICAÇÃO 

Solicitação n° 501, 5029  5039  5049  505, 507, 508, 509, 510, 511 9  512, 5131  5149  5159  516, 517, 

521, 522. 
Processo Administrativo n° 3747/2022 
Pregão Presencial n° 18/2022 
Contrato n° 34/2023 
Termo Aditivo n° 98/2023 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA. 
CONTRATADA: AUTO CENTER CIDADE JARDIM DE PIRASSUNUNGA LTDA. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DO FORNECIMENTO E ABASTECIMENTO EM POSTO 
DE SERVIÇO NA CIDADE DE PIRASSUNUNGA, DE COMBUSTÍVEIS (ETANOL, 
GASOLINA)  ÓLEO DIESEL - S10 E S-500), PARA OS VEÍCULOS PERTENCENTES À 
FROTA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA. 

Advogado(s): Município: Dr. Valter Tadeu Camargo de Castro - OAB/SP 83.082; Dr. Caio 
Vinícius Peres e Silva - OAB/SP 214.257; Dra. Erica Regina Pianca - OAB/SP 206.780 e Dr. 
Cleber Botazini de Souza - OAB/SP 319.544; Dr. Fábio Henrique Zan - OAB/SP 214.302; Dra. 
Claudia Gennari - OAB/SP 195.977. 

Pelo Presente termo, nós, abaixo identificados: 

1. Estamos CIENTES de que: 

a) o ajuste acima referido, seus aditamentos, bem como o acompanhamento de sua execução 
contratual, estarão sujeitos a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado de São 
Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico; 
b) poderemos ter acesso ao processo, tendo em vista e extraindo cópias das manifestações de 
interesse, Despachos e Decisões, mediante regular cadastramento no Sistema de Processo 
Eletrônico, em consonância com o estabelecido na Resolução n° 01/2011 do TCESP; 
c) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que vierem a ser 
tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do Estado, 
Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, em 
conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar n° 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-
se a partir de então, a contagem dos prazos processuais, conforme regras do Código de Processo 
Civil; 
d) as informações pessoais dos responsáveis pela contratante e interessados estão cadastradas no 
módulo eletrônico do "Cadastro Corporativo TCESP - CadTCESP", nos termos previstos no 
Artigo 2° das Instruções n° 01/2020, conforme "Declaração(ões) de Atualização Cadastral 
anexa(s); 
e) é de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados sempre atualizados. 

11 
Rua Galicio Dei Nero, n°51 - Centro - fel. (19) 3565.8028 - fone fax (19) a 5611398 



Nome: JOSÉ CARLOS MANTOVANI 
Cargo: Prefeito Muna. ipal 
CPF: 140.263.82 

Assinatura: 

VEL PELA HOMOLOGAÇÃO DO CERTAME OU RATIFICAÇÃO DA 
IS SA/INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

Nome: JOSÉ CARLOS MAN OVANI 
Cargo: Prefeito Municipal 
CPF: 140.263.828- 

Assinatura: 

AVEIS UE ASSINAM O AJUSTE RES 

PÉLA CONTRATANTE: 

Nome: JOSÉ CARLOS MANTO ANI 
Cargo: Prefeito Municipal 
CPF: 140.263.828-0 

Assinatura: 

TADA: 
LÚCIA DOS SANTOS 

a Proprietária 
2.464.566-6 

PELA  
Nome: 
Cargo 
CPF: 

Assinatura: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 

ESTADO DE SÃO PAULO 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para: 
a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente 
publicação; 
b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o 
direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber. 

Pirassununga, de de 2023. 

AUTORIDADE MÁXIMA DO ÓRGÃO / ENTIDADE: 

12 
Rua Ga1(cio Dei Nero, n"51 - dentro - fel. (19) 3565.8028 - fone fax (19) 3561 1398 



ORDENADOR DE DESPESAS DA CONTRATANTE: 

Nome: JOSÉ CARLOS MANTO VANI 
Cargo: Prefeito Municipal 
CPF: 140.263.828-0 

Assinatura: 

GESJ 1'DI 'INTRATO: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 

ESTADO DE SÃO PAULO 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

Nome: VANDERLEI FACCA 
Cargo: Assessor de 

Assinatura: 

DEMAIS RESPONSÁVEIS: 

Tipo de ato sob sua responsabilidade: Acompanhamento Processual 
Nome: CLAUDIA GENNARI 
Cargo: Procuradora Geral 
CPF: 272.606.328 

Assinatura: 

13 
Rua Gailcio Dei Nero, n°51— Centro - teL (19) 3565.8028 - fone fax (19) 3561 1398 



JOS RLOS MANTO VANI 
"Prefeito Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 

ESTADO DE SÃO PAULO 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

DECLARAÇÃO DE DOCUMENTOS À DISPOSIÇÃO DO TCE-SP 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA. 

CNPJ N°: 45.731.650/0001-45. 

CONTRATADA: AUTO CENTER CIDADE JARDIM DE PIRASSUNUNGA LTDA. 

CPF N° 62.011.929/0001-73 

PROCESSO ADM. N° 3747/2022 

PREGÃO PRESENCIAL N°18/2022 

CONTRATO N° 34/2023 

TERMO ADITIVO N° 98/2023 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DO FORNECIMENTO E ABASTECIMENTO EM POSTO DE 
SERVIÇO NA CIDADE DE PIRASSUNUNGA, DE COMBUSTÍVEIS (ETANOL, GASOLINA. 
ÓLEO DIESEL - SIO E S-500), PARA OS VEÍCULOS PERTENCENTES À FROTA DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA. 

Declaro, na qualidade de responsável pela entidade supra epigrafada, sob as penas da Lei, que os 
demais documentos originais, atinentes à correspondente licitação, encontram-se no respectivo 
processo administrativo arquivado na origem à disposição do Tribunal de Contas do Estado de São 
Paulo, e serão remetidos quando requisitados. 

Pirassununga, 0 de 

'4 
Rua Ga1(cio Dei Nero, n°51 - Centro - lei. (19) 3565.8028 - fone fax (19) 3561 1398 

de 2023. 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 

ESTADO DE SÃO PAULO 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO 

Declaração de Atualização Cadastral 

Eu, Vanderlei Facca, CPF 016.191.298-25, atesto que na data de 04/04/2022 às 
13:59:23 minhas informações pessoais perante este Tribunal encontram-se atualizadas 
no sistema Cadastro TCESP, constando os seguintes dados: 

• Nome Completo; 

• CPF; 

•RG; 

• Data de Nascimento 

• E-mail institucional; 

• E-mail pessoal, 

• Telefone Celular 

• Endereço Residencial. 

Atesto também que o endereço de e-mail wanderleyfacca@yahoo.com.br, indicado 
como endereço principal no Cadastro TCESP, é o endereço de contato com o Tribunal, 
e que é minha responsabilidade mantê-lo atualizado no caso de qualquer alteração. 

Código de autenticidade dos dados prestados no Cadastro TCESP: 

ED3Al2D039211 ESFI 8E64B29A2C5681 C7C0F07A085C9170885A0AED0 tE 

Esta declaração foi certificada e sua autenticidade é garantida pela chave 

6145c05d-0301-4243-a 161 -86dc0b2f8ee4 

Para conferéncia acesse httpszllwww4.tce.sp.yov.br/verjfjcacao.ocumentos  
e insira a chave acima, ou acesse pelo QR Corte apresentado ao lado 

15 
Rua Ga1(cio Dei Nero, n°5! - Centro - tel. (19) 3565.8028 - fone fax (19) 3561 1398 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 

ESTADO DE SÃO PAULO 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO 

Declaração de Atualização Cadastral 

Eu, claudia gennari, CPF 272.606.328-44, atesto que na data de 15/05/2023 às 
14:04:17 minhas informações pessoais perante este Tribunal encontram-se atualizadas 
no sistema Cadastro TCESP, constando os seguintes dados: 

• Nome Completo, 

• CPF, 

• RG; 

• Data de Nascimento; 

• E-mail institucional; 

• E-mail pessoal; 

• Telefone Celular 

• Endereço Residencial. 

Atesto também que o endereço de e-mail draclaudiagennari@gmail.com, indicado 
como endereço principal no Cadastro TCESP, é o endereço de contato com o Tribunal, 
e que é minha responsabilidade mantê-lo atualizado no caso de qualquer alteração. 

Código de autenticidade dos dados prestados no Cadastro TCESP: 

508F08A21 C210D42F9EF0802A8 SAI 4E402932EF93E2E5F0C27408F508B6 

sta declaração foi certificada e sua autenticidade é garantida pela chave 

f7d20722-375e-42fc-ai d4-2fe59cefff7 

conferência acesse https:llwww4.tce.sp.gov. br/ve nticacao-.documentos 
e insira a chave acima, ou acesse pelo OR Code apresentado ao lado 

ló 
Rua Galício Dei Nero, n°51 - Centro - teL (19) 3565.8028 - fone fax (19) 3561 1398 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 

ESTADO DE SÃO PAULO 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO 

Declaração de Atualização Cadastral 

 

Eu, JOSÉ CARLOS MANTOVANI, CPF 140263828-00, atesto que na data de 
31/0112022 às 16:31:25 minhas informações pessoais perante este Tribunal encontram-
se atualizadas no sistema Cadastro TCESP, constando os seguintes dados: 

• Nome Completo; 

• CPF: 

RG; 

• Data de Nascimento; 

• E-mail institucional; 

- E-mail pessoal; 

• Telefone Celular 

• Endereço Residencial. 

Atesto também que o endereço de e-mail cm.mantovanl@hotmaíi  com, indicado 
como endereço principal no Cadastro TCESP, é o endereço de contato com o Tribunal, 
e que é minha responsabilidade mantê-lo atualizado no caso de qualquer alteração. 

Código de autenticidade dos dados prestados no Cadastro TCESP: 

0F65A2EBSAIF6433IA88A84FAC5DB9BAODE665492BBEDBF9340CEF0F9I2 

Esta declaração foi certificada e sua autenticidade é garantida pela chave 

9b68542c-483349ba-af78-56b25fdc9487 
Pata conferência, acesse https/twww4.tcesp.gov. brtveri1icacao.docurnentos 

e insira a chave acima, ou acesse pelo QR Code apresentado ao lado. 

17 
Rua Galício De! Nero, ii"  51 - Centro - te!. (19) 3565.8028 - fone fax (19) 3561 1398 




